congressus raro, & paucis interrumpit; actum sane id facit, cum duo tantum colloquuntur: sin tres simul fuerint, non prius loquitur, quam tertia persona omnino conticuerit. Nec uniuscuiusque actus eadem est magnitudo; sed ille longius producitur, in quos res grauiore aguntur, aut spectatores incundiùs detinentur. Verùm non pluribus decem scenis actum constare notarunt nonnulli; nec actores plures esse, quam quatuordecim. Nec semper necesse est actor intro se post absolutum actum recipere, & egredi cum inchoandus est; dum sic taceant, ut è proscenio recessisse iudicentur. Actorum nomina in scena proponebantur, & quo quisque ordine, & quas partes ageret, indicabatur. Ceterùm mihi Græcorum tragædiæ distributio magis probatur, quam Latinorum. Nam illi & pœna, quam Latini fabulam vocant, in membra dissimilia, & natura inter se differentia partiuntur; hi simpliciter fabulae magnitudinem secant in partes non vi distinctas, sed numero. Quod si velimus utramque conferre, actum primum ad prologum, quintum ad exodum, reliquos ad episodium, & choricum referamus: licet chorus actus distinguat, & interdum secundus aliquam partem prologi excipiat, & quartus exodi. Et ut cuiusque actus vim sigillatim notemus, primus habet totius rei breuem expositionem; in quo nonnumquam chorus ingreditur, & consistit, & prologum interdum exponit. quod Seneca penitus neglexit. Secundus initium fabulae aperit, quamquam & primus quandoque id facit. Tertius pericula demonstrat. Quartus quo res vergant declarat, vel aliquam

aliquam calamitatem affert. Quintus aut nuntiat mala cui euenerunt, aut fabulam miserabili fine concludit. Neque negauerim alios actus posse alia pericula & mala proferre; sed fabula propria calamitas quarto & quinto continetur. In quo ut ingeniosiores se poëta, sic actores industriosiores se conantur ostendere. Agebantur utem seriae tragædiæ sacris Dionysiis, Lenæis, Panathenæis; Satyrica uero Chytris. quare τετραλογία σατυρικὴ dicta est. de qua proximo libro dicetur.

Utra præstantior sit Tragædia, an  
Epopœia. CAP. XI.

**A**T utra præstantior sit Tragædia ne, an Epopœia, magna est inter Platonem Aristotelemq; dissensio. Nam Plato, quoniam Epopœia sine ullis machinationibus & illecebris extrinsecus accersitis per se delectat, & humanæ uitæ uniuersam rationem describens eam uiam maximè docet, qua homines in Deos possint euadere; tragædia uero ad uulgarium hominum uoluptatem comparata nihil non agit quo spectatores uehementius commoneat; siquidem loca exornat, histriones inducit, cantus & saltationes admiscet; illam grauioribus & peritioribus hominibus gratiorem, hanc leuioribus & imperitioribus iucundiorem fore existimat. Contrà Aristoteles negat tragædiam idcirco postponendam esse, quia uidetur extrinsecus adiumenta petere ad delectandum: quoniam sine melodia & apparatus, qua potius histrionica artis sunt, ex se ipsa uim habet etiam

bet etiam ad mouendum non minimè. Neque omnem cantum, aut motum vituperari ait; cum & epopœia carmina sono quodam adhibito & gestu recitentur. At quantam obsecro gratiam habitura est tragœdia sine melodia, & apparatus? quæ quidem potiora sunt, quàm in oratore actio, & memoria: quæque fabulam minus fortè per se pulchram ita sæpe commendarunt, ut in uniuerso consensu frequentè plausum excitauerint. Sed esto, dicit Aristoteles, epopœia tragœdia hac in re præferatur, quòd extrinsecus adiumenta non querat; tamen postponenda, quia tragœdia habet eadem omnia quæ insunt in epopœia, fabulam inquam, mores, sententiam, & dictionem, & quia sit agendo, quàm legendo illustrior & euidentior, & quia citius & plenius finem suum consequitur, & quia simplicior est, magisque uniformis; nam sumi possunt ex epopœia actionibus fabularum aliquot argumèta, non item ex tragœdia. Nihilominus summorum virorum sententia epopœia copiosius & ornatiùs genera sua persequitur; ac fabula partes maiore artificio, & industria componit; nec, licet multas actiones comprehendat, quibus opus suum ornet & augeat, pœsim tamen multiformem reddit. Verùm in tragœdia melodia & apparatus multũ præstat: quòdque breuior sit, quàm epopœia, temporis ratio facit: quoniam spectator in scena diutius non potest detineri, eademque ratione episodica pauciora & breuiora intexit: alioquin, si plura episodica interpone-  
ret, minus perspicua, minusque secum consentiens esset. Tamen mihi persuadeo (neque enim tantus ipse

ipse sum, qui tantorum hominum litem per me possum dirimere) Aristotelem aut desiderio placendi Atheniensibus, quos tragœdiarum spectatio summo opere delectabat, aut studio dissentiendi à præceptore suo Platone, cui in plerisque philosophiæ decretis aduersatus est, epopœia tragœdiam prætulisse. Et de utraque iam certè satis.

De origine Comœdiæ; deque eius generibus. CAP. XII.

**N**UNC de Comœdia dicendum est. Comœdia à rebus diuinis non secus atque tragœdia ortum habuit. Eam aliqui ex Ithyphallicis profectam volunt. Sanè olim Athenienses cum è genitalibus laborarent, quod Bacchi signum à Pegaso quodam allatum ex oppido Bantina, cui nomen Ἰαθῆρας, minore cultu & honore exceperant, multis frustratis remediis, tandem ex oraculo pericias, atque in eorum fastigio coriaceum genitale, quod φαλλὸν Græci vocant, tum publicis in locis, tum priuatis in aedibus erexerunt; circum quod & conuicia, & ridicula & turpia quadam, & obscena cum tripudiis canebantur & agebantur. Unde & sacra, & carmina φαλλικά dicta sunt. à quibus deinde orta Comœdia est. aut è sacris Νόμῳ Ἀπολλίνης, quæ ob frugum prouentum fiebant. Nam rusticorum chorus circum aram primùm, deinde circum vicos & pagos cantando exultabat; & maledicta tum in se inuicem, tum in alios contorquere solebat; postremò ciuitatē nocte plausibus ingressus, & vultu fecibus inqui-

inquinatus carpere ciuium facinora, & scelera incepit. qua res cum utilis reip. videretur, quòd ob illorum maledicta ciues à malefactis abstinerent, facultas data est, ut interdum liberè idem agerent; atque his, qui se hac in re exercuissent, hircus, quod tragicorum premium erat, propositus fuit. Sic à rusticis ad urbanos pòetas Comœdia transiit: illisque ciuitatis magistratus publicis expensis chorum subministravit. Quae res gestae feruntur belli Peloponnesiaci tempore: quo Atheniensium reip. populo administrante, Susario, vel (ut alij legunt) Samnyro Rullus, Connis, Magnes, Cratinus pòetae comici extiterunt. Quas ob res Athenienses Comœdiam suam esse confirmant. At Megarenses tam ij qui sunt in Grecia, quàm ij qui in Sicilia, suam aiunt; tum quia Epicharmus Siculus & Phormus Syracusanus, qui primi rectam comœdiae speciem inuenisse traduntur, & quam ab antiquis rudem acceperant poluuisse, longè ante Connida & Magnesium fuerunt; tum quia  $\mu\epsilon\gamma\alpha\rho\alpha$ , unde comœdia nomen defluxit, vox Megarensium propria est. Nam Athenienses pagos  $\delta\eta\upsilon\sigma\varsigma$ , non  $\mu\epsilon\gamma\alpha\rho\alpha$ , vocant; nec  $\delta\ \pi\alpha\upsilon$ , à quo  $\delta\ \pi\alpha\upsilon\alpha$  derivatur, sed  $\mu\epsilon\gamma\alpha\rho\alpha\rho\epsilon\upsilon$  dicunt. Itaque Siculis, qui primi fabulas constringere docuerunt, ortum, cultum, & laudem Comœdiae adscribunt. Nec quo pacto adoleuerit, aequè de comœdia; atque de tragœdia compertum habemus; quoniam diu neglecta (ut scribit Aristoteles) latuit: quippe cui serò à magistratu, quem  $\alpha\pi\chi\omega\rho\alpha$  vocabant, chorus datus est, non propter studium maledicendi; sed quia seriùs placuit, quàm tragœdia. Est autem

dari chorum, aere publico sumptum fieri in chorum. cuius numerus cum satis magnus existeret & choragi, ac coryphæi artis Musicæ peritissimi non paruo pretio conducendi essent, tantis impensis non sufficiente pœta, illi pecunia publica ex arario erogabatur. Nec atas una est veteris Comœdia. Nam sub Susarione, cuius nomen inter comicos priscos primùm celebratur, Comœdia rudis & inconcinna fuit. tum Cratinus partes distinxit, & numerum personarum definiuit; postremò Aristophanes eam limavit. In qua, præter hos, quos nominavimus, etiam Eupolis, Crates, Archippus, Plato, Theopompus, Phrynichus, Stratis, Teleclides, Pherecrates floruerunt. Omnium verò præstantissimi, sed inter se dissimiles. Eupolis, Cratinus, Aristophanes habitii sunt. Eupolis gravis, & cum venustate fictarum personarum acerbus; Cratinus acer, & apertus; Aristophanes cum risu mordax. quorum omnium scopus unus fuit mordendi & irridèdi. Quæ mordax irrisio chori maximè propria tunc cœercita fuit, quando reip. Atheniensium administratio ad triginta tyrannos redacta est; qui iniquo animo ferentes publicè reprehendi, legem promulgarunt, qua omnibus liceret in iudicium eos pœtas accersire, à quibus iniuria affecti fuissent. Eupolidis quoque mors non parum licentiam pœtarum repressit: qui ab Alcibiade, contra quem τὸς Βάρτες scripserat, in mare precipitatus est imitatus fabulæ suæ nomē. Hanc comœdiam, in qua non licebat quemquam nominatim reprehendere, mediam appellarunt. quod nomen tunc impositum est, cum novæ comœdiæ appellatio